Cu toată stima: Nicolae Crişmariu.

Necrolog. Iosif Vuculescu iun. preot-diacon ş-a
dat sufletul în manile Creatorului la 8 octomvre st. n.
a. c. în anul al 43-al etăţii şi al 20 lea al fericitei
căsătorii. Odihnească în pace!

Concurse.
Pe baza rezoluţiunei Venerabilului Consistor din

3/16 august 1912 Nr. 42y3/91 , prin aceasta se eserie
concurs cu termin de 3 0 de zile dela prima publicare
în organul diecezan „Biserica şi Şcoala", pentru în
deplinirea parohiei de clasa (I) primă devenită vacantă
în lanova (Temesjeno, protopresbiteratul Timişorii) prin
moartea parohului Petru Petrovici pe lângă următoa
rele emolumente:

in Timişoara (Temesvár Gyárváros). Reflectanţii
vor avea să se prezenteze pe lângă stricta observare
a §-lui 33 din Regulamentul pentru parohii în sfta
biserică din loc spre a-şi arătă desteritatea omiletică
şi rituală.

Dat în şedinţa extraordinară a comitetului par.
gr. ort. rom. din lanova (Temesjeno) la 2/15 sept. 1912.

Dimitrie Feliei Alexiu Putici
preş. corn. par. not. corn. par.

In conţelegere cu mine: loan Oprea adm. protopresb.
—•— 1—3 Í

In conformitate cu dispoziţiunile din „Regula
mentul pentru parohii" pe această cale se escrie con
curs pentru parohia de clasa I.

Ceice doresc se ocupe această
parohie se-şi trimită recursele adjustate conform re
gulamentului în vigoare şi adresate comitetului paro
hial din Şoimoş (Solymosvár, p. u. Máriaradna), oficiu
lui ppresbiteral din Mariaradna, iar dânşii să se prezinte
în sfta biserică din Şoimoş, spre a se arăta poporului.

Din şedinţa dela 5/18 august. 1912.

Comitetul parohial.

In conţelegere cu: Procopiu Givulescu, protopresbiter.
—•— 1—3

In conformitate cu ordinul Venerabilului Con-
sistor cu datul 13/26 iunie, 1912, Nr. 3532/912, se
escrie concurs pentru îndeplinirea parohiei de clasa
a Il-a din Bruznic (Marosborosznok) protopresbiteratul
Lipovei, devenita vacantă prin abzicerea preotului Iu-
liu P. Olariu, cu termin de recurgere de 3 0 de zile
dela prima publicare în organul oficios „Biserica şi
Şcoala".

On. oficiu protopresbiteral din
Lipova (Lippa).

Concurenţii vor avea să se prezinte pe lângă
stricta observare a §-lui 33 din Regulamentul pentru
parohii, în sf. biserică din loc, spre a-şi arătă deste-
ritatea omiletică şi rituală.

Dat în şedinţa comitetului parohial, ţinută în
Bruznic la 4/17 Iulie 1912.

Comitetul parohial.

în conţelegere cu protopresbiterul tractual: Fabriciu
Manuilă.

—•— 1—3

Pentru îndeplinirea postului de capelan tempo
ral pe lângă emeritul paroh Andrei Fizeşan în paro
hia de clasa primă din comuna Pesac (Pészák) proto
presbiteratul B.-Comloş, comitatul Torontâl, pe baza
decisului Ven.

a Sinodului epar
hial din 1910 cu examen de maturitate.

Recurenţii vor avea a se prezentă — pe lângă
stricta observare a §-lui 33 din Regulamentul pentru
parohii — în sfta biserică din loc spre a-şi arătă de-
steritatea omiletică şi rituală*

Dat din şedinţa comitetului parohial ţinută în
Pesac la 14/27 august 1912.

Pantelie Anghel, Emanuil Bărbulescu,
preş. corn. par. not corn. par.

în conţelegere cu: Mihaiu Păcăţian, protopresbiter.
— ' 1 - 3

Pentru îndeplinirea postului vacant de învăţător
la şcoala noastră confesională ort.